ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И

ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/28-74/2024

«13» февраля 2024 года г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления Шушкова А. С.,

члены Комиссии: главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы Солодяшкина С. Д., ведущий специалист-эксперт Иванова Е. И.,

рассмотрев дело № 076/05/28-74/2024, возбужденное по факту распространения рекламы услуг ООО МКК «Мир Возможностей» с признаками нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

ООО МКК «Мир Возможностей», привлеченное к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, на рассмотрение дела не явилось, представителей не направило, уведомлено надлежащим образом.

В соответствии с пунктом 31 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922, Комиссией принято решение о рассмотрении дела в отсутствие указанного лица.

Ярославским межрегиональным УФАС России в связи с поступившими 22 ноября 2023 г. материалами из Главного управления по Центральному федеральному округу Банка России установлен факт распространения 18 октября 2023 г. конструкции с информацией следующего содержания: «Доступные займы нужен только паспорт без скрытых комиссий низкий % без залога Об условиях предоставления займов узнавайте в пунктах выдачи займов ООО МКК «Мир Возможностей» ИНН 7606101793 ОГРН 1157627029328 г. Шарья, ул. Ленина 130А, № в реестре МФО 001503075007341 от 29 декабря 2015 г....» на стене дома по адресу: Костромская область, с. Павино, ул. Октябрьская, д. 19.

Согласно части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама услуг по предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в соответствии с Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)", не допускается.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов осуществляется кредитными организациями, а также некредитными финансовыми организациями в случаях,

определенных федеральными <u>законами</u> об их деятельности, а именно, микрофинансовыми организациями, кредитными потребительскими кооперативами, сельскохозяйственными кредитными потребительскими кооперативами и ломбардами.

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее – Закон № 151-ФЗ) юридическое лицо приобретает статус микрофинансовой организации со дня внесения сведений о нем в государственный реестр микрофинансовых организаций и утрачивает статус микрофинансовой организации со дня исключения указанных сведений из этого реестра.

В силу части 4 статьи 7 Закона № 151-ФЗ юридическое лицо считается исключенным из государственного реестра микрофинансовых организаций со дня внесения соответствующей записи в государственный реестр микрофинансовых организаций.

В материалах Главного управления по Центральному федеральному округу Банка России указано, что сведения об ООО МКК «Мир Возможностей» исключены из государственного реестра микрофинансовых организаций 02.10.2023 г. Таким образом, у ООО МКК «Мир Возможностей» отсутствует право на осуществление деятельности по предоставлению потребительских займов.

В связи с этим, в данном случае усматриваются признаки нарушения части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

ООО МКК «Мир Возможностей» представлены письменные пояснения, в которых указано, что обособленное подразделение по адресу: Костромская область, с. Павино, ул. Октябрьская, д. 19 закрыто 14.07.2023 г. Деятельность и выдача займов по данному адресу не осуществлялась с указанной даты. 31.07.2023 г. между арендодателем <...> и арендатором ООО МКК «Мир Возможностей» заключено соглашение о расторжении договора аренды нежилого помещения по указанному адресу. Копия указанного соглашения представлена. 31.07.2023 г. во время передачи указанного помещения арендодателю работником ООО МКК «Мир Возможностей» демонтирована вся рекламная информация за исключением рассматриваемой рекламы на стене здания, снятие которой без надлежащего опыта и инструмента могло бы повредить фасад и разрушить стену, о чем был поставлен в известность собственник здания, который разрешения на подобное снятие стенда не давал. В настоящее время данная реклама демонтирована.

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость получения дополнительных доказательств по делу, а также привлечения к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, <...>.

Руководствуясь пунктами 27,34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

1. Рассмотрение дела № 076/05/28-74/2024 отложить.

- 2. Продлить срок рассмотрения дела № 076/05/28-74/2024 до «06» марта 2024 года.
- 3. Назначить дело № 076/05/28-74/2024 к рассмотрению на **«06» марта 2024 года в 13 часов 10 минут** по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46.
- 4. Признать лицами, участвующими в деле:
- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:
- <...> (<...>);
- 4. Петрову В. А. представить не позднее «02» марта 2024 года следующие сведения (надлежащим образом заверенные документы и материалы):
 - договор аренды помещения, по адресу: Костромская область, с. Павино,
 - ул. Октябрьская, д. 19, заключенный с ООО МКК «Мир Возможностей»;
 - ПИСЬМЕННЫЕ ПОЯСНЕНИЯ В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ УКАЗАННЫХ ДОКУМЕНТОВ;
- 5. ООО МКК «Мир Возможностей» представить не позднее «02» марта 2024 года следующие сведения (надлежащим образом заверенные документы и материалы):
 - договор аренды помещения, по адресу: Костромская область, с. Павино,
 - ул. Октябрьская, д. 19, заключенный с <...>;
 - фотофиксацию, подтверждающую демонтаж рассматриваемой рекламы;
 - ПИСЬМЕННЫЕ ПОЯСНЕНИЯ В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ УКАЗАННЫХ ДОКУМЕНТОВ.

Явка ООО МКК «Мир Возможностей», <...>, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, (либо их представителей с доверенностью с указанием «на участие в деле № 076/05/28-74/2024») для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии А. С. Шушкова

Члены Комиссии: С.Д. Солодяшкина

Е.И.Иванова